
 

 
 

1 di 4 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   425  

DEL            02/08/2022 

 

OGGETTO:  51^ COPPA CITTA' DI FORMIGINE  - IMPEGNO DI SPESA  A FAVORE DELLA 

A.S.D. U.S. FORMIGINESE 

 

 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

Premesso che l’a.s.d. U.S. Formiginese, regolarmente iscritta al Registro Comunale delle 

Associazioni di Promozione Sociale, ha presentato al Comune di Formigine una richiesta di 

supporto tecnico – amministrativo e di contributo economico, debitamente conservata agli atti del 

Servizio Sport e Associazionismo (lettera del 26.07.2022 a prot. n. 27274), relativa alla 

realizzazione della 51^ edizione della manifestazione ciclistica femminile “Coppa Città di 

Formigine” in programma per domenica 28 Agosto 2022; 
 

Considerato che la suddetta manifestazione: 

- Contribuisce a far conoscere e a stimolare la pratica della disciplina sportiva del ciclismo e a 

promuovere altresì la cultura delle pari opportunità di accesso allo sport; 

- Favorire un maggior coinvolgimento e partecipazione alle attività motorie e sportive della 

popolazione femminile; 

- Promuovere l’offerta diversificata delle attività sportive e l’esercizio di quelle meno praticate; 

 

Sottolineata l’importanza della manifestazione, di livello nazionale, con una prevista 

partecipazione di oltre 200 atlete;  
 

Ritenuto quindi opportuno, ai sensi del vigente “Regolamento per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici a Enti Pubblici e soggetti privati”, riconoscere un contributo a 

parziale copertura delle spese sostenute per la realizzazione di detta manifestazione sportiva a 

favore della sopracitata associazione sportiva; 
 

Precisato che il contributo previsto di € 1.950,00 a favore dell’associazione individuata è da 

intendersi come cifra massima erogabile, in quanto commisurato all’entità delle spese previste e che 

tale somma è da imputarsi al Cap. 2050.08 Rigo di Peg 5 del bilancio corrente; 
 

Viste: 

- La deliberazione di Consiglio Comunale. n. 135 del 22/12/2021 a oggetto “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati”; 



 

 
 

2 di 4 

 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 23/12/2021 a oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022-2024 parte finanziaria del comune di Formigine e 

della Formigine Patrimonio Srl”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 132 del 22/12/2021 a oggetto “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024”; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 24/03/2022 a oggetto “Approvazione del piano 

della performance del Comune di Formigine e della Formigine Patrimonio”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 31/03/2022 a oggetto “Variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024”; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 24/02/2022 “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024: aggiornamento allegati – approvazione” 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 31/03/2022 “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024: 2° aggiornamento allegati – approvazione” 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 07/04/2022 a oggetto “Variazione al piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2022-2024 parte finanziaria (art. 175 commi 5 e 9 D. Lgs 

267/2000)”; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/04/2022 a oggetto “Variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2022-2024”; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 05/05/2022 a oggetto “Variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022-2024 parte finanziaria (art. 175 commi 5 e 9 D. Lgs 

267/2000)”; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 26/05/2022 a oggetto “Variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 31/05/2022 a oggetto “Variazione al Piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2022-2024 parte finanziaria (art. 175 commi 5 e 9 D. Lgs 

267/2000)” 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 30/06/2022 a oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2022-2024: 4° aggiornamento allegati – approvazione”; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/06/2022 a oggetto “Approvazione 

dell’assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2022/2024 (Art. 175 

comma 8 e art 193 D. Lgs 267/2000 e SS.MM e II)”; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 07/07/2022 a oggetto “Variazione al piano 

esecutivo di gestione per l’esercizio 2022-2024 parte finanziaria (art. 175 commi 5 e 9 d. lgs 

267/2000)”; 

 

Precisato che il contributo previsto a favore dell’Associazione individuata è da intendersi come 

cifra massima erogabile, in quanto commisurato all’entità delle spese previste e che tale somma è da 

imputarsi al Cap. 2050.08 Rigo di Peg 5 del bilancio corrente; 
 

Visti: 



 

 
 

3 di 4 

 

- L'art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 

del 18.08.00, n. 267; 

- Il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), 

della legge 6 giugno 2016, n. 106.” e del D. Lgs. n. 105/2018; 

- La Legge n. 383/2000 "Disciplina delle associazioni di promozione sociale"; 

- La L.R. n. 34/2002 "Norme per la valorizzazione delle associazioni di promozione sociale"; 

- La L.R. n. 8/2014 “Legge di semplificazione della disciplina regionale in materia di 

volontariato, associazionismo di promozione sociale, servizio civile. Istituzione della Giornata 

della Cittadinanza Solidale”; 

- L'art. 9 del D.L. 78/2009; 

- Il Regolamento Comunale recante "Ordinamento degli uffici e servizi" e in particolare l'art. 17; 

- Il "Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti Pubblici e 

soggetti privati"; 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
 

1. Di impegnare a favore dell’a.s.d. U.S. Formiginese con sede a Formigine in Via Caduti di 

Superga n. 2 - C.F. 94000920366, a titolo di contributo parziale per la 51^ edizione della 

manifestazione ciclistica femminile “Coppa Città di Formigine” in programma per domenica 28 

Agosto 2022, la somma di Euro 1.950,00 (millenovecentocinquanta/00); 

 

3. Di dare atto che tale somma trova copertura al Cap. 2050.08 Rigo di Peg 5 del bilancio 

corrente 

 

3. Di procedere alla successiva liquidazione della somma impegnata, previa acquisizione e 

verifica d’idonea documentazione giustificativa; 

 

4. Di dare atto che, ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lsg 

118/2011, la suddetta somma diventerà debito entro l’anno 2022;  

 

5. Di dare atto che il pagamento derivante dall'impegno di spesa è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009. 

   
 

Area 3 – Area Programmazione Gestione del Territorio 

Servizio Sport e Associazionismo 

Responsabile dell'istruttoria:  Fabrizio Bertarini 

Responsabile del procedimento: Fabrizio Bertarini  

FB/fb  prot n. 166 del 26.07.2022 
 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 



 

 
 

4 di 4 

 

 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Numero Descrizione Fornitore/Cliente C.I.G. 

U I 1.950,00 06011.04.020500805 2022 1719 U.S. FORMIGINESE   

 

 
 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 

TERRITORIO      

 Alessandro Malavolti / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 


